
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Canarana

quinta-feira, 23 de maio de 2024 Ano XIV - Edição nº 00295 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Canarana publica

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C010E2B9911420086742068165448A



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00295 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Canarana

SUMÁRIO
• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C010E2B9911420086742068165448A



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00295 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

M
ai

o 
de

 2
02

3 
at

é 
A

br
il

 d
e 

20
24

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, a
rt

 . 
55

, i
nc

is
o 

I,
 a

lí
ne

a 
"a

")

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2 

M
.)

(a
)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lt

im
os

 1
2 

M
es

es

E
m

 R
ea

is

04
/2

02
4

03
/2

02
4

02
/2

02
4

01
/2

02
4

12
/2

02
3

11
/2

02
3

10
/2

02
3

09
/2

02
3

08
/2

02
3

07
/2

02
3

06
/2

02
3

05
/2

02
3

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

11
0.

98
6,

99
11

0.
65

2,
66

11
1.

51
9,

16
11

2.
26

6,
93

11
2.

04
9,

06
12

9.
48

2,
84

11
5.

60
1,

73
15

1.
44

0,
54

11
5.

72
6,

96
11

5.
97

6,
96

11
7.

68
8,

80
11

7.
01

3,
32

1.
42

0.
40

5,
95

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

P
es

so
al

 A
ti

vo
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

 r
as

A
N

E
X

O
_0

1_
D

E
S

P
E

S
A

s 
V

ar
iá

ve
is

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is

P
es

so
al

 I
na

ti
vo

 e
 P

en
si

on
is

ta
s

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

P
en

sõ
es

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
V

ol
un

tá
ri

a
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l d

e 
pe

rí
od

o 
an

te
ri

or
 a

o 
da

ap
ur

aç
ão

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
da

 a
pu

ra
çã

o
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s

22
.7

57
,6

2
23

.1
89

,8
0

23
.4

19
,0

2
23

.5
76

,0
4

23
.5

30
,3

0
24

.1
90

,7
5

24
.2

76
,3

5
34

.8
03

,1
4

0,
00

20
.8

53
,3

2
10

.6
52

,3
6

10
.4

04
,1

1
24

1.
65

2,
81

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
3.

74
4,

61
13

3.
84

2,
46

13
4.

93
8,

18
13

5.
84

2,
97

13
5.

57
9,

36
15

3.
67

3,
59

13
9.

87
8,

08
18

6.
24

3,
68

11
5.

72
6,

96
13

6.
83

0,
28

12
8.

34
1,

16
12

7.
41

7,
43

1.
66

2.
05

8,
76

0,
00

13
3.

74
4,

61
13

3.
84

2,
46

13
4.

93
8,

18
13

5.
84

2,
97

13
5.

57
9,

36
15

3.
67

3,
59

13
9.

87
8,

08
18

6.
24

3,
68

11
5.

72
6,

96
13

6.
83

0,
28

12
8.

34
1,

16
12

7.
41

7,
43

1.
66

2.
05

8,
76

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
3.

74
4,

61
13

3.
84

2,
46

13
4.

93
8,

18
13

5.
84

2,
97

13
5.

57
9,

36
15

3.
67

3,
59

13
9.

87
8,

08
18

6.
24

3,
68

11
5.

72
6,

96
13

6.
83

0,
28

12
8.

34
1,

16
12

7.
41

7,
43

1.
66

2.
05

8,
76

0,
00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 p
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s 
de

te
rc

ei
ri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 f

or
m

a 
in

di
re

ta
 (

§ 
1º

 d
o

ar
t. 

18
 d

a 
L

R
F

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
do

 a
rt

 . 
19

 d
a

L
R

F
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

S
T

A
D

A

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

( 
- 

) 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
 d

a 
U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
)

(V
)

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

I)
 =

 (
II

I 
a 

+
 I

II
 b

)

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II

) 
(i

nc
is

os
 I

, I
I 

e 
II

I,
 a

rt
 . 

20
 d

a 
L

R
F

)

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

V
II

I)
 =

 (
0,

95
 x

 V
II

I)
 (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o 

do
 a

rt
 . 

22
 d

a 
L

R
F

)

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
IX

) 
=

 (
0,

90
 x

 V
II

I)
 (

in
ci

so
 I

I 
do

 §
1º

 d
o 

ar
t .

 5
9 

da
 L

R
F

)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A
, E

m
is

sã
o:

21
/0

5/
20

24
, à

s 
08

:2
7:

29
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
21

/0
5/

20
24

, à
s 

08
:2

7:
29

. 
1.

 N
os

 d
em

on
st

ra
ti

vo
s 

el
ab

or
ad

os
 n

o 
pr

im
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

ri
m

es
tr

e 
de

 c
ad

a 
ex

er
cí

ci
o,

 o
s 

va
lo

re
s 

de
 r

es
to

s 
a 

pa
ga

r 
nã

o 
pr

oc
es

sa
do

s 
in

sc
ri

to
s 

em
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r 
in

fo
rm

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o 
se

u 
pr

oc
es

sa
m

en
to

, e
 s

om
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
. 

11
3.

70
4.

53
2,

26

0,
00

11
1.

54
0.

51
6,

26

1.
66

2.
05

8,
76

6.
69

2.
43

0,
98

6.
35

7.
80

9,
43

6.
02

3.
18

7,
88

--

1,
49

6,
00 5,

7

5,
4

A
D

E
IL

S
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

re
si

de
nt

e
C

P
F

: 9
34

.3
45

.3
75

-2
0

R
O

N
A

LD
O

 M
A

R
T

IN
S

 P
IN

T
O

C
O

N
T

A
D

O
R

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

-B
A

: 0
38

78
0/

O

JO
S

É
 B

O
N

IF
Á

C
IO

 G
O

M
E

S
 X

A
V

IE
R

T
es

ou
re

iro
C

P
F

: 2
70

.6
46

.4
08

-9
9

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
ri

ga
tó

ri
as

 d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (

ar
t. 

16
6,

 §
 1

6 
da

 C
F

) 
 

1.
42

9.
16

4,
00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ri
am

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
1,

94

0,
00

1,
28

A
ge

nt
es

 C
om

un
it

ár
io

s 
de

 S
aú

de
 e

 d
e 

C
om

ba
te

 à
s

E
nd

em
ia

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s 

(C
F

, a
rt

. 1
98

, §
11

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

P
ar

ce
la

 d
ed

ut
ív

el
 r

ef
er

en
te

 a
o 

pi
so

 s
al

ar
ia

l d
o 

E
nf

er
m

ei
ro

,
T

éc
ni

co
 d

e 
E

nf
er

m
ag

em
, A

ux
il

ia
r 

de
 E

nf
er

m
ag

em
 e

P
ar

te
ir

a 
(A

D
C

T
, a

rt
. 3

8,
 §

2º
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

it
uc

io
na

is
 o

u 
L

eg
ai

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

 r
em

un
er

aç
ão

 d
os

 a
ge

nt
es

 c
om

un
it

ár
io

s 
de

 s
aú

de
 e

 d
e 

co
m

ba
te

 à
s 

en
de

m
ia

s
(C

F
, a

rt
. 1

98
, §

11
)

73
4.

85
2,

00
0,

66

(-
) 

O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

it
uc

io
na

is
 o

u 
L

eg
ai

s
0,

00
0,

00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C010E2B9911420086742068165448A



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00295 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 S
E

N
T

E
N

Ç
A

S
 J

U
D

IC
IA

IS

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

A
br

il
 d

e 
20

24

A
rt

ig
os

 1
9,

 §
 4

º 
e 

30
º,

 §
 7

º 
da

 L
.C

. 1
01

/0
0 

(P
or

ta
ri

a 
T

C
M

/B
A

 N
º 

46
0)

B
en

ef
ic

iá
ri

o
N

º 
N

E
 d

e 
O

ri
ge

m
P

ag
am

en
to

D
et

er
m

in
aç

ão

D
at

a
V

al
or

D
at

a
V

al
or

N
º 

do
 P

P

T
O

T
A

L

A
D

E
IL

S
O

N
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

re
si

de
nt

e
C

P
F

: 9
34

.3
45

.3
75

-2
0

R
O

N
A

LD
O

 M
A

R
T

IN
S

 P
IN

T
O

C
O

N
T

A
D

O
R

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

-B
A

: 0
38

78
0/

O

JO
S

É
 B

O
N

IF
Á

C
IO

 G
O

M
E

S
 X

A
V

IE
R

T
es

ou
re

iro
C

P
F

: 2
70

.6
46

.4
08

-9
9

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C010E2B9911420086742068165448A



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00295 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana

 

 

 

 

 

ESTADO  DA  BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  

CNPJ: 63.087.563/0001-89 

 
 
 
 
    EXTRATO DO CONTRATO Nº   019/2024   
 
 
 
Extrato do Contrato nº 019/2024 - Processo Administrativo n° 017/2024, Dispensa 

n°007/2024. Contratante: Câmara de Vereadores de Canarana-Bahia, inscrita no CNPJ sob 
nº 63.087.563/0001-89. Contratada: CPR COMUNICAÇÃO & PUBLICIDADE, inscrita no 

CNPJ 35.844.589/0001-99 com sede av. caraíbas, sala 01, 277, centro, CEP: 44.900-000, 
IRECÊ- Ba. Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de fotografias e 
filmagens nas sessões ordinárias e extraordinárias, elaboração de documentos oficiais, 
alimentação e acompanhamento do site institucional e do portal de transparência, gestão de 
tecnologia da informação e suporte técnico presencial para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Canarana-Ba. Valor da Contratação: R$ 20.960,00 (vinte mil novecentos e 
sessenta reais). Data da Assinatura: 21 de maio de 2024. Vigência: exercício 2024, contado a 
partir da sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE: 01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
AÇÃO: 01.031.001.2001 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 
ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviço de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTES: 1500 
 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C010E2B9911420086742068165448A


		2024-05-23T10:29:29-0300




